### §. 28.

d) Motus infantis primo a matre, dein etiam ab aliis percipiendus. — Motus foetus in utero versantis ad finem 5-ti mensis sentitur, et pro variis

circumstantiis plus minusve vividus atque intensus est; feminae debiliores atque sensibiliiores de magno non raro sub motu infantis dolore conqueruntur; robustae de nullo. Phaenomenis reliquis annuentibus motus infantis graviditatis diagnosin confirmat; interim ne obliviscamur similem motus sensum a flatibus, borborigmis, spasmis hysterics, vermibus, taenia prae-primis provenire, atque graviditatis suspicionem inducere posse; 1.) quare omnia bene respicienda et inquirenda sunt, ut deceptio vitetur.

### §. 29.

e.) Partes infantis praeviae, attactu percipientiae. — Hoc certissimum et revera pathognomonicum graviditatis signum censendum est, et sane dolendum, quod nonnisi senioribus mensibus et certe vix ante 5.-ti m. finem huic indicio fides tribuenda sit. Interna uteri exploracione hoc tempore instituta non solum de graviditate sed non raro de ipso foetus situ convincimur. Optimum hoc respectu signum praebet mobilitas capitis, si nempe digitii explorantis impulsu caput facile cedit, et mox iterum relabitur; aliquot ante partum septimanas magis magisque in pelvis cavum descendit pone pelvis apperturam superiorem figitur illamque explet. —

Signa ergo et phaenomena, quibus sese invicem excipientibus et consideratis simul omnibus cir-

1) Hinc etiam celeb. V. J. Schmitt observationibus et experientia ductus motui infantis in dijudicanda graviditate fere nullum tribuit valorem.

cumstantiis necessariis in diagnosis graviditatis statuenda fides habenda est, sunt:

- 1 -mo Cessatio menstruorum;
- 2 -do mutatio mammarum et fluidi lacti similis secretio;
- 3 -tio mutationes abdominis et umbilici regulariter et determinato tempore ingredientes;
- 4 -to mutatio substantiae et situs uteri; denique
- 5 -to motus infantis, partes ejus praeviae.

## II. Signa graviditatis extrauterinae.

### §. 30.

Quod si vero tantis jam premitur difficultibus diagnosis graviditatis uterinae, quid dicam de extrauterinae?

Sunt autem signa et phaenomena, quibus simul quoque sumtis, aliqua probabilitate ad graviditatem extrauterinam concludere possimus, sequentia:

a) Menstruatio quam maxime irregularis, plerumque penitus cessat, nonnunquam nimis profusa, tempore nequaquam determinato redit, sed semper fere profluvium muci, striis sanguineis intermixti animadvertisit. Mensibus fluentibus femina saepissime febricitat; caeterisque laborat affectionibus, quae menstruorum anomalias insequi solent.

b) Mammae ut plurimum flaccescunt, et nequaquam continent fluidi lacti similis.

c) Dolor percipitur gravatus, premens, regionem lumbalem et umbilicalem occupans, qui praecipue sub fortiori corporis motu vehementia angetur, nonnunquam remittit, sed mox iterum majori et saepe tanta ferocia redit, ut feminae in convulsiones et hypothimias illabantur.

d) In uno aut altero abdominis latere, frequenter secundum observationes factas, in sinistro, animadvertisitur tumor magis prominens, inaequalis, qui plerumque lentius et non certo ordine increscit.

e) Serius motus infantis percipitur preeprimis in loco abdominis magis prominente.

f) Uterus vacuus quidpiam tumidior deprehenditur, et nonnullas similes mutationes ac in graviditate uterina ostendit; portio tamen vaginalis longior duriorque invenitur, saepissime eodem modo, ac in 2-do mense graviditatis verae, directionemque habet obliquam ad latus organi abnormiter impregnati. (Feller).

g.) Per abdominis integumenta vel per vaginam aut anum partes foetus nonnunquam facilius tanguntur. (Signum hoc cum precedente ad certissima graviditatis extrauterinae indicia pertinet.)

h) Dolores ad partum citius ac in graviditate uterina apparent, nullum typum tenent, nimis impetuosi fiunt, saepius recurrent, et subinde per plures horas imo dies perdurant. 1.)

i) Tandem postquam graviditas per longum tempus ultra normalem periodum duraverit, alia symptomata, morbosa accedunt, cachexia, febris, tumor oedematosus, abscessus, partes infantis per abscessum apertum secedentes.

### III. Signa singularum graviditatis extrauterinae specierum.

#### §. 31.

Maximis vero premitur difficultatibus diagnosis singularum specierum gravid. extrauterinae, praecipue primis mensibus; certa enim adhuc deest hoc tempore determinatio, an revera sit femina in statu gravido; et si foret, nullatenus ad gravid. extrauterinam concludere possumus, praeprimis si talis abnormitas absque symptomatibus molestis exorditur; difficillime ergo etiam erit inter singulas species hujus gravid. discernere, quum saepe morbus quidam ovarii, inflammatio, degeneratio ejusdem, vel uteri etc. (de quibus inferius mihi sit occasio dicendi) similem graviditatem mentiri possit. Essentialia signa singularum specierum gravid. extrauterinae ex earundem priori descriptione depromere debemus. Memorandum caeterum est, quod sub graviditate abdominali valetudo feminae minus sit alienata, expansioque abdominis magis aequabilis; sub gravid. autem ovarii interna dolores vehementiores fiunt, intumescentiaque abdominis aequalis. Graviditatem tubarium fluxus liquidi mucosi et sanguinei, colo-

ris nigricantis eodem tempore, quo antea menstruatio vigebat, comitari solet. Praeterea haec gravid: conjuncta est cum tensione summe molesta et dolente in latere. Per rupturam tubae et insequentem haemorrhagiam feminae tali miserae mors cito inferatur. 1) — Omnia certissima diagnosis tunc habebitur, si secedit fructus, aut eodem, in corpore materno retento, post mortem gravidae. —

### §. 32.

Sub fine diagnosis restat adhuc: ut mentionem brevem faciam de morbis, quibus praesentibus saepe convincitur imperitus, graviditatem extrauterinam suspicari.

Morbi hoc respectu memoratu digni sequentes sunt:

1. Tympanites sive intestinalis, sive abdominalis; cuius ulteriore explicationem pathologiam praetereundam esse censeo; sed distinguitur a gravid. extrauterina a) quod in tympanite abdomen tensum, elasticum, resonans deprehendatur; — In tympanite tumor cum aere vel majori copia collecto, vel per ructus et flatus excluso, nunc increscit, nunc descrescit, in gravid. extraut. (quod et de gravid. vera valet) tumor aequabiliter increscit. b) In tympanite mammae, portio uteri vaginalis et orisicum

1) Heim's Erfahrungen und Bemerkungen über Schwangerschaft außerhalb der Gebärmutter. Berlin 1812, 8. (aus Horn's Archiv für medicinische Erfahrung. Jahrg. 1812. Januar und Febr. besonderst abgedruckt.)

ejus non ita immutantur, ac in gravid. saltem uterina (§. 30. b.) c) Si tympanitis est altioris gradus ob corpus specificè levius, motus corporis facilior est, quum gravidae ultimis praecipue mensibus sese moleste moveant. Deest motus infantis, et si borbori-  
gmi aut murmura aliquomodo motum infantis mentiri videantur (§. 28.) id tamen flatibus exclusis cessat, quum verus infantis motus perstat. e) Tympanititi diutius duranti aut increcenti alia gravia symptomata accedunt, cachexia universalis (quae quidem saepe in grav. extrauterina quoque accedit) hydrops, icterus, respiratio difficilis, asthmatica, magna anxietas, pertinax alvi obstipatio, vomitus cruentus, quod in gravid. extraut. nequaquam obtinet.

### §. 33.

**2. Ascites** quoque cum graviditate extr. confundi potest, a qua tamen signis sequentibus differt : Ascitem comitantur habitus leucophlegmaticus, extremitatum inferiorum tumor oedematosus, facies tumida, corporis laxitas, torpor et serius paeprimis cachexia manifesta. — Tumor in ascite mollis et diffusus, modo nimis cito, modo lente increscit, et fluctuat, quod gravid. nec uterina, nec extrauterina exhibet. — In ascite mammae quidem etiam flaccescunt, sed portio vaginalis et uteri orificio vix mutantur, motus infantis deficit. — **Ascites** modo brevioris, modo admodum longae durationis est; asciti ulterius progredienti alia symptomata ominosa sese associant; digestio admodum laesa, respirationis magna difficultas, hydrops universalis, scorbutus, febris hectica. Nou